
 
 

 
    
   

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO D’ ISTRUZIONE SUPERIORE “SANDRO PERTINI”  
 

Sede di Via Napoli, 3 - 00045 Genzano di Roma - Tel. 06121125600 - Fax 069363827  

Indirizzi: ITE Amministrazione, finanza e marketing - ITT Informatica e telecomunicazioni -  

Sede di Via della Stella, 7 - 00041 Albano Laziale - Tel. 06121126605/06 - Fax 069323128 

Indirizzo ITE Turismo  

Cod. mecc. RMIS05300L - C.F. 90049420582 - C.U. UFGPDP - Ambito territoriale Lazio 15  

Sito web: http://www.pertinigenzano.gov.it - E-mail: rmis05300l@istruzione.it - P.E.C.: rmis05300l@pec.istruzione.it 
 

 

 

 
 

 

 

Prot. n. 1526 

                                                                                                                        Genzano di Roma 30/03/2022,  
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 
VISTO il PON – Avviso MI prot. n. 20480 del 20/07/2021, avente ad oggetto la realizzazione di Reti Locali, 
cablate e wireless, presso le Istituzioni scolastiche; 

 
VISTA la nota MI prot. n. 40055 del 14/10/2021, con la quale questo Istituto è stato autorizzato ad attuare il 
PON – Avviso MI prot. n. 20480 del 20/07/2021, secondo il Piano di lavoro predisposto, entro i limiti 
temporali del 31 Marzo 2022, per l’importo complessivo di €. 39.779,53, di cui in particolare €. 3.977,95 per 
la PROGETTAZIONE ed €. 33.812,60 per la FORNITURA DI BENI / SERVIZI; 

 
VISTO in particolare l’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. n. 76/2020, ai sensi del quale “Fermo quanto 
previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e 
architettura, inclusa l'attivita' di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto 
legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: ((a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 
di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro”; 

 
VISTO in particolare l’art. 51, comma 1, del D.L. n. 77/2021, ai sensi del quale “Al decreto-legge 16 luglio 
2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, sono apportate le 
seguenti modificazioni: a) all'articolo 1: 1) al comma 1, le parole «31 dicembre 2021» sono sostituite dalle 
seguenti: «30 giugno 2023»; 2) al comma 2: 2.1. la lettera a) e' sostituita dalla seguente: «a) affidamento 
diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la 
stazione appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di piu' operatori economici, 
(fermi restando) il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l'esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e 
documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che 
risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di 
rotazione”; 

 

https://www.pertinigenzano.gov.it/
mailto:rmis05300l@istruzione.it
mailto:rmis05300l@pec.istruzione.it


CONSIDERATO che sulla piattaforma CONSIP SPA è presente la Convenzione stipulata con il 
Raggruppamento Temporaneo di Imprese VODAFONE ITALIA S.p.A. e CONVERGE S.p.A. per la 
realizzazione di Reti Locali presso le pubbliche Amministrazioni; 

VISTI gli atti facenti parte della predetta Convenzione, tra cui in particolare la Guida alla 
Convenzione, il Capitolato Tecnico, l’Offerta Tecnica, la Tabella dei Corrispettivi, dai quali risulta 
con evidenza che l’adesione alla Convezione da parte delle Pubbliche Amministrazioni appaltanti 
ha per oggetto essenzialmente la fornitura di beni strumentali alla realizzazione della Rete Locale 
(cablata e/o wireless), alla quale possono aggiungersi alcuni servizi opzionali e facoltativi aventi 
tuttavia un costo separato da determinare in modo distinto rispetto alla fornitura principale, tra cui 
in particolare: 

 

- Configurazione degli apparati forniti 
- Servizi di assistenza, manutenzione e gestione 

 assistenza e manutenzione della fornitura acquistata in Convenzione 

 servizi di intervento su chiamata su PDL 

 servizio di gestione on-site della rete 

 servizi di gestione da remoto della rete 
 

- Servizio di certificazione del sistema di cablaggio esistente 
- Realizzazione di opere civili accessorie alla fornitura 
- Servizi di addestramento 

 servizio di addestramento sulla fornitura 

 
CONSIDERATO inoltre che il procedimento amministrativo finalizzato alla formalizzazione dell’ordinativo di 
fornitura in adesione alla predetta Convenzione prevede tempi e modalità di svolgimento non compatibili 
con le necessità di questo Istituto, dianzi esplicitate, né tantomeno con i limiti temporali previsti per 
l’attuazione dell’iniziativa progettuale, di per sé ristretti (sostanziandosi in diverse fasi tra cui la consegna 
del Piano di esecuzione preliminare entro 30 giorni dalla richiesta da parte della P.A. e la consegna del 
Piano di esecuzione definitivo entro 25 giorni dalla lettera d’ordine formulata, peraltro la valutazione 
preliminare ed il piano di esecuzione potendo essere entrambi oggetto di richieste di modifica / integrazioni 
– chiarimenti da parte della P.A. con la previsione di termini più lunghi, che dilazionerebbero oltremodo 
l’avvio delle attività progettuali); 

 
RITENUTO che questo Istituto possiede una Rete Locale realizzata attraverso il PON – Avviso MIUR prot. 
n. 9035 del 13/07/2015, FESRPON 10.8.1.A1-LA-2015-249 che necessita di essere implementata ed 
estesa agli  Edifici scolastici facenti parte di questa Istituzione scolastica che ne sono ancora privi; 

 
RITENUTO inoltre che, sebbene distinta dalla rete didattica, la rete degli Uffici amministrativi necessita di 
essere ottimizzata, potenziata ed implementata in considerazione delle nuove disposizioni concernenti la 
gestione documentale e la digitalizzazione amministrativa; 

 
VERIFICATO inoltre che la manutenzione della Rete Locale esistente presso questo Istituto costituisce 
oggetto di una distinta manutenzione periodica, avente durata triennale, affidata alla stessa Impresa che 
ha curato e gestito la realizzazione della Rete Locale utilizzando gli specifici finanziamenti del PON – 
Avviso MIUR prot. n. 9035 del 13/07/2015, per cui non dovrà procedersi all’acquisto di tale ulteriore 
specifico servizio, oggetto della Convenzione CONSIP SPA, analogamente ai servizi di formazione e 
addestramento da includere specificamente nell’acquisto della fornitura principale a titolo gratuito; 

 
TENUTO CONTO che, in considerazione della peculiarità del progetto candidato da questo Istituto, ai fini 
dell’attuazione del medesimo, appare inderogabilmente necessario procedere unitariamente 
all’acquisizione di un insieme di beni e servizi, non facilmente scorporabili, né il “Listino prezzi” della 
Convenzione sembra consentire una adeguata valutazione comparativa tra i costi di ciascun bene e/o 
servizio, a causa di una eccessiva frammentarietà delle componenti di ciascun prodotto, oggetto della 
fornitura; 

RILEVATO che la valutazione comparativa di alcuni beni, oggetto dell’acquisto, operata sulla base del 
“Listino prezzi” della Convenzione, non garantisce con assoluta certezza il requisito della “convenienza 
economica”, richiesto per l’adesione; 

 

 
 
 



 
TENUTO CONTO che le predette necessità possono essere adeguatamente soddisfatte prevedendo di 
affidare contestualmente la Progettazione dei lavori da eseguire e la Fornitura delle attrezzature 
strumentali alla realizzazione del piano dei lavori predisposto alla medesima Impresa che ha realizzato la 
Rete Locale esistente, senza operare alcun distinguo tra le fasi della Progettazione e della Fornitura in 
considerazione della unitarietà dell’azione da perseguire per la migliore funzionalità dell’Infrastruttura da 
realizzare in tempi celeri e brevi; 

 
RITENUTO che tale ultima possibilità è normativamente prevista dal D.L. 31/05/2021 n. 77 convertito nella 
Legge 29/07/2021 n. 108, art. 52, che proroga la sospensione del divieto di Appalto integrato 
(Progettazione ed Esecuzione), prevista dal D.L. 18/04/2019 n. 32 convertito nella Legge 14/06/2019 n. 55 
(c.d. Decreto Sbloccacantieri), al 30 Giugno 2023; 

 
CONSIDERATO che sulla piattaforma ACQUISTINRETEPA – per la sezione MERCATO ELETTRONICO – 
relativamente alla voce Fornitura a corpo per la realizzazione di Reti Locali – Pon Avviso MI prot. n. 20480 
del 20/07/2021 – è stabilito espressamente che “Per questa tipologia di prodotti non è presente un 
catalogo di offerte, ma è possibile effettuare una negoziazione”; 

 
TENUTO CONTO che l’Impresa AVASERVICE SRL ed EDILART SRL, alla qualI dovranno essere affidate 
la Progettazione e la Fornitura dei beni strumentali alla realizzazione del PON – Avviso MI prot. n. 20480 
del 20/07/2021, sono in possesso dei requisiti di carattere generale previsti dagli artt. 80 e 81 del D. Leg.vo 
18/04/2016 n. 50, nonché dei requisiti di carattere speciale richiesti per il predetto affidamento diretto, ai 
sensi dell’art. 83 del D. Leg.vo n. 50/2016; 

 
VERIFICATO il rispetto del principio generale di rotazione, di cui all’art. 36, comma 1, del D. Leg.vo 
18/04/2016 n. 50; 
CONSIDERATA la possibilità di avvalersi del MERCATO ELETTRONICO utilizzando lo specifico e idoneo 
strumento previsto della Trattativa Diretta finalizzata all’acquisizione dei beni / servizi richiesti per la 
realizzazione del PON – Aviso MI prot. n. 20480 del 20/07/2021, come descritti nel Piano di candidatura 
presentato da questo Istituto ed approvato dal Ministero dell’Istruzione con la lettera di autorizzazione prot. 
n. 40055 del 14/10/2021, in particolare: 

 
 

FORNITURA PRINCIPALE, COMPRENSIVA DEI BENI / SERVIZI DI SEGUITO SPECIFICATI 

 

 
Tipologia Descrizione 

Quantità Importo 

unitario 

(al netto di 

IVA) 

Importo 

unitario 

(IVA 

compresa) 

Cablaggi e apparati attivi 

e passivi 

Cablaggi e apparati attivi e passivi 1  € 23.668,82 

Servizi accessori Servizi accessori 1  €  3.381,26 

Piccoli   interventi  edilizi 

accessori    alla   fornitura 

(20%) 

Piccoli 

fornitura 

interventi edilizi accessori alla 1  €  6.762,52 

TOTALE        € 33.812,60 

 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 Oggetto 

Si dispone l’avvio della procedura per L’AFFIDAMENTO DIRETTO , finalizzata all' acquisto dei servizi 

necessari per la realizzazione del PON – Avviso MI prot. n. 20480 del 20/07/2021, descritti nelle 

premesse, attraverso la Trattativa Diretta, utilizzando il MERCATO ELETTRONICO: 

 

 

 

 

 



 

 
FORNITURA PRINCIPALE, COMPRENSIVA DEI BENI / SERVIZI DI SEGUITO SPECIFICATI 

 

Tipologia Descrizione 
Quantità Importo unitario 

(al netto di 

IVA) 

Importo 

unitario 

(IVA 

compresa) 

Cablaggi e apparati attivi 

e passivi 

Cablaggi e apparati attivi e passivi 1  € 23.668,82 

Servizi accessori Servizi accessori 1  €  3.381,26 

Piccoli interventi edilizi 

accessori alla fornitura 

(20%) 

Piccoli interventi edilizi accessori alla 

fornitura 

1  €  6.762,52 

TOTALE    € 33.812,60 

 
L’operatore economico da invitare alla procedura è stato individuato mediante indagine di mercato, 

tenuto conto della presenza sul MERCATO ELETTRONICO, preferibilmente del territorio locale. 

 
Art. 2 Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di scelta del contraente è quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 

95 del D. Leg.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii., dell’efficienza e del rapporto di fiducia esistente con l’Istituzione 

scolastica, nel rispetto dei coefficienti indicati nelle premesse, di seguito sintetizzati: 

 
- Ottimizzazione dei risultati in termini di unitarietà dell’azione da perseguire. 

- Conoscenza delle infrastrutture preesistenti per implementazione / potenziamento. 

- Servizi accessori inclusi nella fornitura principale, non aventi costi aggiuntivi. 

- Formazione e addestramento del personale gratuiti. 

- Tempi e modalità di realizzazione / consegna / spedizione. 

- Oneri di realizzazione / consegna / spedizione. 

- Tempi di sostituzione beni / servizi / forniture difettose. 

- Oneri per sostituzione beni / servizi / forniture difettose. 

- Tempi di assistenza / verifica forniture. 

- Oneri per assistenza / verifica forniture. 

 
Art. 3 Importo 

L’importo a base della procedura per l’acquisizione degli specifici servizi richiesti di cui all’art. 1 non può 

superare le somme ivi previste. 

 

 

Art. 4 Tempi di esecuzione 

La fornitura degli specifici servizi richiesti dovrà essere realizzata nei tempi indicati nelle lettere di invito 

per la presentazione dell’offerta tecnico / economica da parte dell’Impresa concorrente. 

Le lettere di invito dovranno essere predisposte separatamente per ciascun servizio richiesto, come 

individuati nelle premesse, e conterranno anche le disposizioni del disciplinare di gara a cui attenersi 

nella presentazione delle offerte tecnico – economiche. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

Art.5 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii., è 

nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico – Prof.SSA Stefania CIARLA. 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Stefania CIARLA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 


		2022-05-11T12:55:25+0200




